
JUDEȚUL MEHEDINȚI                     
CONSILIUL LOCAL PRISTOL                                                                     
            

 
HOTĂRÂRE 

 
privind stabilirea salariilor de bază ale funcționarilor publici și a personalului contractual din cadrul 

Primăriei Comunei Pristol, a personalului contractual din cadrul “Serviciului de Alimentare cu apă al 
comunei Pristol“ precum și a indemnizațiilor consilierilor locali  

 
Având în vedere art.2 alin.(1) lit.”a”,  art. 3 alin.(1), art. 6, art. 8, art.10, art. 11, art.12, art. 15, 

art. 19,  din Legea 153/2017 privind salarizarea pesonalului plătit din fonduri publice; 
Ținând cont de prevederile de prevederile art. I alin. (1) din Ordonața de Urgență  nr. 115 din 

14 decembrie 2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru 
consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, precum şi pentru prorogarea unor termene;   

În conformitate cu prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”a” și “d” art. 212 alin.(2) și (3) din 
din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 139 alin.(1) și art.196 alin.(1)  din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 
privind Codul Administrativ; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1 Începând cu data de 1 Ianuarie 2023 se stabilesc salariile de bază ale privind stabilirea salariilor 
de bază ale funcționarilor publici și a personalului contractual din cadrul Primăriei Comunei Pristol, a 
personalului contractual din cadrul “Serviciului de Alimentare cu apă al comunei Pristol“ precum și a 
indemnizațiilor consilierilor locali  conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 
 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se va însărcina primarul comunei 
Pristol prin compartimentul financiar-contabil. 
 
 
Art. 3 Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Pristol, persoanelor interesate și 
Instituției Prefectului Județul Mehedinți. 

 
 

Adoptată astăzi  12 Februarie 2024  la Pristol, judeţul Mehedinţi. 
 
 
       Preşedinte de şedinţă,                                                                                  Contrasemnează, 
  Constantinescu Adrian-Ion                                                                        Secretar general UAT, 
                                                                                                                             Tulei Sorin-Costel   
 
 
 
         Nr. consilieri  in functie :   9                                                                 Nr. voturi pentru : 9 
         Nr. consilieri prezenti:       9                                                                  Nr. voturi contra :  - 
 
 
Nr.
                                    

sorin
Typewritten text
     6



 

                                                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                                Primar  
                                                                               Neamțu Ion                                                                             Întocmit 

                                                                                                                                                                          Inspector – Marinoaia Ștefan-Ninel 
 
 
 
  

b) funcții publice de execuție Gradația 5 Gradația 4 Gradația 3 Gradația 2 Gradația 1 Gradația 0 

 
Salariu 
de bază Coefi-cient 

Salariu 
de 
bază Coefi-cient 

Salari
u de 
bază Coefi-cient 

Salari
u de 
bază Coefi-cient 

Salar
iu de 
bază Coefi-cient 

Salari
u de 
bază Coefi-cient 

Consilier, Consilier juridic, Expert, Inspector 
superior 6270 2,726 

 
6129 2,665 5980 2,60 5697 2,477     

Consilier, Consilier juridic, Expert, Inspector 
Principal  

 
6153 2,675 6003 2,61 5842 2,54 5550 2,413 5276 2,294 4908 2,134 

Consilier, Consilier juridic, Expert, Inspector 
Asistent 5831 2,535 5692 2,475 5421 2,357 5163 2,245 4917 2,138 4575 1,989 
Consilier, Consilier juridic, Expert, Inspector 
debutant 4830 2,10 4713 2,049 4598 1,999 4363 1,897 4154 1,806 3864 1,68 

 

c) funcții contractuale Gradația 5 Gradația 4 Gradația 3 Gradația 2 Gradația 1 Gradația 0 

 
Salariu 
de bază 

Coefi-
cient 

Salariu 
de bază 

Coefi-
cient 

Salariu 
de bază 

Coefi-
cient 

Salariu 
de bază 

Coefi-
cient 

Salariu 
de bază 

Coefi-
cient 

Salariu 
de bază 

Coefi-
cient 

Consilier, expert, inspector de specialitate, revizor 
contabil, arhitect, referent de specialitate, inspector 
casier (M)  - II     

5212 2,266 5083 2,21 4945 2,15 4710 2,048 4485            1,95   

             

Referent, inspector, arhivar, referent casier (M) – IA*     3795 1,65           

             

Portar, paznic, pompier, guard (M,G)   4163 1,81           

Conducător auto-mecanic-exploatare utilaje 4328 1,882 4225 1,837 4122 1,792       

             

Sofer (M,G) -I    4277   1.859 4170 1,813         

 
Serviciu Apă 

            

Șef serviciu 5696 2,476 5557 2,416 5423 2,358 5166 2,246 4920 2,139   

Muncitor calificat (M,G) -   mecanic   4255   1,85 4163 1,81 4071 1,77 3887 1,69 3703 1,61 3450 1,50 

Muncitor calificat (M,G) - operator     4255   1,85 4163 1,81 4071 1,77 3887 1,69 3703 1,61 3450 1,50 

              

FUNCŢII DIN S.V.S.U.             

Şef SVSU (M,G)  4853 2,11 4738 2,06 4623 2,01 4393       1,91     

La salariul de bază se mai adaugă norma de hrana de 347 lei lunar. 
Indemnizație consilieri locali = 10% din indemnizația primarului pentru un număr maxim de ședințe *se poate aplica si pentru functia de consilier al primarului. 

a) funcții publice de conducere 
Salariu de 
bază 

Coefi- 
Cient 

   

SECRETAR U.A.T  6898 2,999 

sorin
Typewritten text
       Preşedinte de şedinţă,                                                                                                                             Contrasemnează,  Constantinescu Adrian-Ion                                                                                                                     Secretar general UAT,                                                                                                                                                                         Tulei Sorin-Costel  

sorin
Typewritten text
       

sorin
Typewritten text
Anexa nr. 1 la HCL Pristol nr. 6 din 12.02.2024


